
 COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

UFFICIO AREA TECNICA 
 

COPIA    
 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°  329  DEL  31/12/2014 
     
 
  
 
 

 
SERVIZIO : Idrico   

 
 

OGGETTO :  Impegno spesa e liquidazione pagamento canone demaniali per l’utilizzo di acque 
pubbliche. Sorgenti varie – R.D 1775/1933 Testo Unico  delle disposizioni di legge sulle acque 
pubbliche e impianti elettrici.                       
 
 
 
 
Atto di liquidazione  n° 84   Del   29/12/2014  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Vincenzo Passafiume  

 
______________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 

\\Utc1\utc_pc1-pag\GENIO CIVILE -canone acqua sorgente\2014\determina di pagamento canone concessione genio civile.doc 

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Oggetto: R.D. 1775/1933 – Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque pubbliche e 
impianti elettrici. Pagamento canoni demaniali per l’utilizzo di acque pubbliche. Sorgenti varie. 
 

Premesso: 
- Che l’Amministrazione Comunale  ha avanzato richiesta di concessione   all’Ufficio del Genio 
Civile - Sezione Acque e all’Assessorato Reg.LL.PP. per il tramite dell’Ufficio del Genio Civile 
,per l’utilizzo delle acque della sorgente di Scillato per uso potabile civile e per uso irriguo; 
- Che la dotazione assegnata risulta rispettivamente di 5 lt/sec. per uso potabile e di 40 lt/sec. per 
uso irriguo ; 
-Visto che a seguito del riscontro degli atti del comune si è accertato che necessita provvedere al 
versamento del canone demaniale per l’utilizzo delle acque pubbliche di cui al R.D. 1775/1933 – 
Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque pubbliche e impianti elettrici), per le acque delle 
sorgenti che il comune utilizza per il consumo come sopra descritto; 
-Visto il prospetto relativo ai canoni demaniali per le acque utilizzate per scopo potabile lt 5 /sec. 
per l’anno 2014 rilevato sull’apposito sito del Genio Civile  di Palermo, il cui costo ammonta     ad 
€. 349,39; 
- Visto il prospetto relativo ai canoni demaniali per le acque utilizzate per scopo uso irriguo lt 40 
/sec. giusto prospetto del Genio Civile di Palermo (canoni demaniali), il cui costo ammonta  ad      
€. 2.705,64 importo triplicato ai sensi  del R.D 1775/1933 art. 12-bis c. 4° nonché del D.L. 
152/2006 art. 96 c.4°; 
-Rilevato che l’importo  da versare  a titolo di canone demaniale per l’anno 2014 ammonta 
complessivamente ad  € 3.054,97;  
-Considerato che necessita procedere al pagamento dell’ importo sopra specificato alla regione per 
il canone demaniale suddetto; 
-Che la somma di € 3.054,97 va versata sul sul conto corrente postale n- 302901 intestato al cassiere 
della Regione Siciliana-Banco di Sicilia – (Capitolo 2602 capo n. 18); 
Accertato che la superiore somma di € 3.054,97 prevista per le finalità anzidette, trova copertura 
finanziaria all’intervento n.1090405 Cap.667 del bilancio 2014; 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
VISTA la determina sindacale n° 15  del 11/09/2014 con la quale il Geom. Vincenzo Passafiume   è 
stato nominato  “Responsabile dell’ Ufficio Tecnico”.  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Impegnare e liquidare la somma di €  3.054,97  all’intervento n° 1090405 Cap.667 del bilancio 

2014 che offre la necessaria disponibilità; 

2. Dare atto che il predetto pagamento sarà effettuato mediante il versamento sul conto corrente 

postale n- 302901 intestato al cassiere della Regione Siciliana-Banco di Sicilia – (Capitolo 2602 

capo n. 18); 

Dare atto che la presente determinazione : 

• sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

• va  inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di Segreteria; 

• va trasmessa per il tramite del Segretario al Sig. Sindaco. 

     Il Responsabile del  Servizio 
     Geom. Vincenzo Passafiume 

      
            ________________________________ 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
======================================================================= 
Trasmessa Al Servizio di Ragioneria il : _______________ 
 
======================================================================= 
                                         SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’  
 
VISTA la Determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi,contabili e fiscali; 
DISPONE la contabilizzazione del mandato di pagamento,l’attribuzione allo stesso del numero 
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale. 
 
Scillato, Li’ _________________                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                    (Rag. Di Stefano Santo)   
   
                                                                   
                                                                      ________________________________ 
 
 
 
 
 
 

   Certificato di Pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Comunale,certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente 
determinazione  e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ................ .. ........ e cosi’ per 15 
giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ....................... al ............................. 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
         
          Il Responsabile dell’Albo                                      Il Segretario Comunale 
 
 
     .....................................................                          ......................................................... 
 
 
 


